


Řekněte ANO
super prima neděli 29. 6.

20.05

21.25

18.55

.0520



Největší deník v ČR

Pátek, 27. června 2014

Č. 122, www.metro.cz

FOTBAL V BRAZÍLII.
ZÍTRA OSMIFINÁLE
MISTROVSTVÍ SVĚTA ZNÁ 16 POSTUPUJÍCÍCH ZE SKUPIN STRANA 13

Mark Tyoe vyřezává z bílé borovice medvěda. Umělecky propracovaná zvířata ze dřeva proslavila Američana po celém světě. AP

Svátek slaví: Ladislav
Min. 210

Max. 250

SLOVAKTUAL s. r. o. • 972 16 Pravenec 272 • Slovensko • tel.: +421 800 11 55 11 • e-mail: slovaktual@slovaktual.sk

AKCE PLATÍ DO 30.6.2014
BONUS 3. SKLO ZDARMA platí pro výrobky SLOVAKTUAL Pasiv OL a HL.
BONUS FARBA BEZ PŘÍPLATKU platí pro jednostrannou laminaci hliníkových
vchodových dveří Heroal.

www.slovaktual.cz
Bližší informace žádejte u smluvních prodejců Slovaktual

bez příplatku
Pohoda a krása

3. sklo a barva hliníkových dveří ZDARMA

inzerce

Babiš vyhrál
soudní spor
v Bratislavě
Český ministr financí
Andrej Babiš je ve svazcích
někdejší tajné policie StB
v komunistickém Českoslo-
vensku neoprávněně evido-
ván jako její agent. STRANA 6

Zabili nám
Ferdinanda
Od sarajevského atentátu
na následníka rakousko-
uherského trůnu zítra uply-
ne přesně sto let. Výročí
připomene celá řada
akcí. STRANA 8

Mladí lékaři by hlavně
neměli utíkat z Česka
Ministr zdravotnictví. Němeček představil 12 priorit svého resortu. Změny. Pokud se je podaří naplnit,
může být české zdravotnictví do roku 2017 lepší. Žhavé téma. Reforma postgraduálního vzdělávání STRANA 5



Přesvědčte se sami na www.ytong.cz

Jednou ze základních složek bílé-
ho pórobetonu, jako je například
Ytong, je přírodní křemičitý písek,
který se u šedé varianty pórobe-
tonu nahrazuje elektrárenským
popílkem, vedlejším produktem
spalování hnědého uhlí v tepel-
ných elektrárnách.

Základem pro dobrý
stavební materiál
je jeho složení
Zásadním předpokladem je zvolit
vhodný stavební materiál, který
bude udržovat stabilní teplotu,
bude dostatečně dýchat a zame-
zovat šíření choroboplodných
plísní. Takový materiál pro zdravý
dům nabízí Ytong. V první řadě
se jedná o materiál přírodní, ne-
přidávají se do něj žádné nebez-
pečné chemické látky. Vyrábí se
ze směsi křemičitého písku, váp-
na a vody a jeho alkalický povrch
sám o sobě zabraňuje růstu a šíře-
ní plísní.

Pro zdravý dům je důležitá uni-
kátní pórovitá struktura Ytongu.
Ta vykazuje až trojnásobně nižší
nasákavost než pálené materiály
a díky vzduchovým pórům na-
bízí výjimečné tepelně izolační
vlastnosti. Stavební díly Ytong tak
tvoří ochrannou membránu celé-
ho domu. Tvárnice přirozeně dýchají a póry odvádějí přebytečnou vlhkost z interiéru, nebo ji uvolňují zpět v případě, že je
v domě vzduch nezdravě přesušený. V domě tak snadno udržíte optimální vlhkost vzduchu, která by se měla pohybovat v roz-
pětí od 45% do 55%. V té pak plísně mají jen minimální šanci na přežití.

Zdravé bydlení?
Zkuste bílý
pórobeton!

Dnes řada stavebníků používá
pórobetonové tvárnice, které nabízejí

řadu výhod například v podobě
rychlého a přesného zdění. Není však
pórobeton jako pórobeton. Na trhu
je dostupných více druhů, a již na

první pohled můžete rozeznat rozdíly.
Zajímejte se také o složení, z čeho se

materiál vyrábí.



www.metro.cz DOMOV pátek 27. června 2014 03

Co na žáky čeká
po dvouměsíčních
prázdninách?

Letní prázdniny dneškem za-
čínají a zřejmě málokterého
žáka teď zajímá, jaké zálud-
nosti na ně čekají v příštím
školním roce ve školách. Bo-
hužel – nebo bohudík – změn
bude jako šafránu. Alespoň
na základkách.
„Co se týká rámcového

vzdělávacího programu, jeho
větší úpravy byly zavedeny
již od září minulého roku
a školy nyní budou pokračo-
vat ve výuce dle těchto
změn,“ řeklamluvčíminister-
stva školství Klára Bílá. Žáci
tak dál budou mít v nabídce
druhý cizí jazyk a budou se
učit finanční gramotnosti.
Ministerstvo chce dnes

představit některé změny ve
státních maturitách, i ty ale
budou spíše kosmetické.
Podle Bílé se týkají matemati-
ky, tedy předmětu, se kterým
pravidelně mívají při maturi-
tách žáci největší problémy.
Letos z ní propadlo 24 pro-

cent studentů, ústní zkouška
se neskládá. Žácimohou před-
mět skládat buď jako povin-
nou, nebo nepovinnou zkouš-
ku. „Ředitel školy musí tuto
zkoušku – zadávanou a hod-
nocenou Cermatem – zahr-
nout do nabídky nepovin-
ných zkoušek profilové části
maturitní zkoušky. V základ-
ním modelu maturity k žád-
nýmzměnámnedojde,“ doda-
la mluvčí pro deník Metro.

Že matika zůstane ještě asi
dlouho nepovinná, je nejspí-
še dobře. „Povinná se udělat
nedá, protože není možné ji
nařídit všem školám, které
mají tak rozdílné hodinové
dotace,“ říká odborník na
školství Tomáš Feřtek ze sdru-
žení Eduin.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

„Hezké prázdniny, krásné poča-
sí a co nejvíce zážitků. Naberte
síly do nového školního roku,“
vzkazuje prostřednictvím dení-
ku Metro žákům ministr Mar-
cel Chládek (na fotce).

● Podle sdružení Eduin některé
věci ministr dělá správně. To
se týká například výběrových
šetření, která dokládají, jak si
žáci stojí, nebo přípravy stan-
dardů učitelů – ty též mohou
kvalitu výuky pozvednout.

● „Bez nich neumíme rozlišit
mezi dobrým a špatným učite-
lem, ať má diplom či nikoliv, “
míní Tomáš Feřtek.

● Podle něj by také výrazně
pomohlo zavedení pedagogic-
kých asistentů.

● Zrovna tak i standardů pro ře-
ditele. „Jsou ředitelé, kteří tak
velkou organizaci, jako je ško-
la, vést neumí,“ říká Feřtek.

Žádné jedy
Světová Miss Earth
z roku 2012 Tereza Fajk-
sová (25) přiznala, že
svou štíhlou postavu
nemá zadarmo. Kromě
sportování – je bývalou
extraligovou volejbalist-
kou – za ni vděčí hlavně
zdravé stravě a tomu, že
nepije žádný alkohol. Ne-
hodlá si prý zanášet tělo
jedy, přiznala na serveru
iDNES.cz. MAFRA

Českobudějovický Budvar zví-
tězil v dalším sporu v Portu-
galsku. Tamní odvolací soud
rozhodl, že společnost Anheu-

ser-Busch Ibev neoprávněně
používala ochranné známky
Budweiser. Budvar tam tak
může dál prodávat piva. ČTK

Dáváte přednost tradičnímu
deníku před webem, ale ne-
dostalo se na vás tištěné Met-
ro? Spustili jsme zkušební
verzi nového elektronického
vydání. Nepotřebujete žád-
nou speciální aplikaci ani fla-
sh. Čtečka na adrese e.met-
ro.cz funguje dokonce i na
mobilech. Prolistovat si mů-
žete i náš magazín. Najdete
jej na adrese magazin.met-
ro.cz. Zapojte se do testování
čtečky a dejte nám vědět, jak
se vám líbí. WWW.METRO.CZ

Podnikat teď
můžete odkudkoliv

Více na vodafone.cz

Vodafone
Power to you

Vytvořte si vlastní internetové připojení
třeba i na chatě a buďte online

už od 349 Kč měsíčně.

inzerce

V oboře u Bulhar na Břeclav-
sku pytlák skolil jelena osm-
nácteráka. Podle odborníků
šlo o prvotřídní kus, který pa-

třil, jak říkají myslivci, mezi
zlaté jeleny. Škoda se odhadu-
je na 200 tisíc korun, pytláko-
vi hrozí tři roky. ČTK

Jak zlepšit školství?

Budvar. Je vítěz

Matika je zabiják,
nabídnou ji všem

Pytlák. 200tisíc

Zprávy krátce

Bude pršet
Prázdniny začínají, ale
skutečné letní teploty za-
tím nepřijdou. Nejvyšší
teploty se budou pohybo-
vat kolem dvaceti, maxi-
málně 25 stupňů Celsia.
Pršet bude naopak hoj-
ně. Dneska sice srážky
ustanou, ale o víkendu
se vrátí a deštivý bude
i příští týden. Vydatně
pršet by mělo především
v pondělí. iDNES.cz

Metro. Přečtěte
si ho i v mobilu



www.metro.cz DOMOV pátek 27. června 2014 04

Model kanálu pro
olympijské hry
vznikl na ČVUT
v Praze. Podle něj
by měli v Riu začít
stavět.

Vypadá to jako hračka pro
děti. Ve skutečnosti ale v jed-
né z laboratoří Fakulty staveb-
ní ČVUT v Praze postavili mo-
del kanálu pro vodní slalomá-
ře včetně překážek, podle kte-
rého postaví v Rio de Janeiru
olympijskou dráhu.
A nejde vůbec o malý mo-

del. Zabírá téměř celou labo-
ratoř. „Je v měřítku jedna ku
třinácti právě proto, aby se
nám sem vešel,“ vysvětlil vče-
ra vedoucí projektu Jaroslav
Pollertmladší, sám bývalý ka-
noista.
Když se do modelu pustí

voda, je na něm vidět její

proudění přes překážky a dal-
ší věci, které stavitelé potře-
bují předem znát, aby měli
ten skutečný kanál hotový
rychle.
„Například v Pekingu vytvá-

řeli kanál bez modelu. Dali
tam překážku, bylo to špat-
ně, zastavili vodu, přesunuli

překážku a znovu pustili
vodu a tak pořád dokola.
V Londýně už to projektova-
la, stejně jako tento kanál
pro Rio, britská firma Cun-
dall, a to už bylo o něčem ji-
ném,“ popisuje Jaroslav Pol-
lert starší, který je konzultan-
tem projektu.

„Je skvělé, že české odbor-
níky potřebují v Riu pro to,
aby postavili kanál,“ pochva-
loval si Martin Doktor z Čes-
kého olympijského výboru.

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

Jak předejít problémům
se splácením vaší půjčky?
Odpovídá Tomáš Konvič-
ka, obchodní ředitel spo-
lečnosti Fair Credit, která
se specializuje na drobné
nebankovní půjčky.

Při splácení půjčky je dobré
dodržovat několik základních
bodů. Od poskytovatele půjč-
ky byste měli mít k dispozici
přehled splácení, dokument,
kde jsou přehledně zaevidova-
né již zaplacené splátky a roz-
plánované ty budoucí. Pokaž-
dé když odešlete splátku, ne-
chte si ji u společnosti potvr-
dit a změnu zaneste do přehle-
du. Může se přihodit, že přes
všechnu snahu půjčku splatit
zasáhnou nepředvídatelné
okolnosti a vy nebudete mít
na splátky peníze. Pak je důle-
žité se společností komuniko-
vat a pokusit se nalézt řešení.
Společnost může například
upravit výši splátky. Případné
potíže také výrazně ulehčí po-
jištění schopnosti splácet. Fair
Credit je v Česku první neban-
kovní společností, která tuto
službu poskytuje. Není vůbec
drahá a pomůže vám zmírnit
dopady finanční krize.
www.faircredit.cz

Stavba kanálu

Olympijské hry v Rio de Janei-
ru startují 5. srpna 2016.
Organizátoři už nyní mají vel-
ké zpoždění v přípravách.

● Výstavba vodáckého kanálu
by měla začít v Riu příští
měsíc.

● Jeho délka bude 250 metrů
a převýšení má činit
4,5 metru.

● Na tvorbě modelu na praž-
ském ČVUT se podílelo
třináct lidí, kteří s jeho stav-
bou začali 28. května.

Otec a syn Pollertové sestavili dráhu pro Rio. ČTK

Poradna. Jak
splácet půjčkuČeši vytvořili vodácký

kanál pro Rio de Janeiro

A
D
V
ER

TO
R
IA
L

A DALŠÍCH 180 KAPEL, DJs A UMĚLCŮ NAWWW.ROCKFORPEOPLE.CZ

THE NAKED AND FAMOUS TOMODELL
ASIAN DUB FOUNDATION THE AFGHANWHIGS

MANU CHAO LA VENTURA
BIFFY CLYROMADNESS LUCIE
CHASE & STATUSNETSKY LIVE

SPECIAL GUEST:STEVENSEAGAL& BLUESBAND

CHINASKI DIVOKEJ BILL TATA BOJS MANDRAGE

GENERÁLNÍ PARTNER PARTNEŘI

HLAVNÍ TV PARTNER

HLAVNÍ RADIO PARTNERPRODUKTOVÍ PARTNEŘI

FESTIVAL ROCK FOR PEOPLE 2014 JE POŘÁDÁN ZA FINANČNÍ PODPORYMINISTERSTVA KULTURY ČR.

FESTIVAL ROCK FOR PEOPLE JE PODPOROVÁNMĚSTEM HRADEC KRÁLOVÉ COBY SOUČÁST PROGRAMU CALENDARIUM REGINA

Prsteny, zlaté i stříbrné mince, bro-
že, řetízky či jiné šperky, ale také stří-
brné příbory či zlaté zuby je možné
proměnit na částky přesahující i de-
setitisíce korun. Zlatnictví Arnique
nabízí za Vaše zlato atraktivní ceny,
o kterých se můžete přijít nezávazně
přesvědčit do dvou poboček, a to jak
na libereckém náměstí přímo naproti
radnici, tak i v Ústí nad Labem u ná-
městí vedle restaurace McDonald´s.
Máte jedinečnou možnost zhodnotit
Vaše staré šperky.
Další zákaznice neváhala a donesla

zlaté šperky po prarodičích, poměrně
staromódní, navíc některé i poškoze-
né a zašlé. „Když jsem narazila na na-
bídku Arnique, kde vykupují zlato
za neobvykle vysoké ceny, rozhodla
jsem se, že se zkusím poptat, kolik
bych za staré šperky mohla dostat.
Byla jsem mile překvapena, když mi
ve zlatnictví Arnique nabídli částku
přes 10 tisíc korun,“ pochvaluje si.
Přesto, že Vaše šperky již vyšly

z módy, jsou zašlé, poškozené či po-
lámané, zjistíme jejich ryzost a bez
úředních průtahů vytěžíte okamžitě
a v hotovosti maximální možný zisk.
Výkup drahých kovů je nejrychlejší
způsob, jak své peníze znovu zhod-
notit. Ve zlatnictví Arnique Vás ob-
slouží příjemný personál a v diskrét-
ním prostředí budete moci své drahé
kovy prodat za skutečnou tržní cenu.
Že jsou zákazníci spokojeni, dokládá

i jejich zvyšující se počet. Mnozí noví
totiž přicházejí díky doporučením,
která dostávají od svých spokojených
známých.
„Nyní se cena ryzího zlata pohybuje

kolem 920Kč za gram. U nás mají zá-
kazníci garanci nejlepší výkupní ceny,“
říká manažerka zlatnictví a dále do-
dává: „Nyní se platí kolem 28 600Kč
za unci, což je cca 920Kč za 1 gram.
Pokud tedy někdo koupil např. v roce
1 990 zlaté náušnice za 9 400Kč, nyní
za ně získá 12 450 Kč.“ Prodej zlata
je při současných cenách poměrně
snadný způsob znovuzhodnocení pe-
něž, tak neváhejte ani Vy.

Rychlou a výhodnou hotovost za Vaše zlato nabízí zlatnictví Arnique

ZlAtá hoRečkA pokRAčuje

Arnique
Revoluční 176/1, 400 01 Ústí nad Labem
vedle restaurace Mc Donalds,
+420 412 514 509

nám. Dr. E. Beneše 4/12, 460 01 Liberec,
naproti radnici
+420 485 100 321, www.arnique.cz

inzerce



DOMOV pátek 27. června 2014 05

Hrad obsadili filmaři a Jan Hus
Lipnice nad Sázavou se stala dalším místem, kde filmaři natáčí nový dvoudíl-
ný historický film České televize Jan Hus. Hlavní roli ztvární Matěj Hádek. Film
se jako vůbec první hraný snímek na světě natáčí novou speciálně odlehčenou
kamerou pro záznam „z ruky“. Na obrazovkách by se měl objevit šest set let po
upálení Jana Husa, v červenci příštího roku. MAFRA

Recept

Ministerstvo chce také
ukončit projekt povinného
elektronického receptu.

● Zůstal by povinný jen
u konopí na předpis a jiných
návykových léků.

Češi mají být zdravější i
ve vyšším věku. Za po-

sledních čtyřicet
let se sice dožívá-

me více let než
kdy dříve,

ale také
j s m e

d é l e

nemocní. To se má podle mi-
nisterstva zdravotnictví změ-
nit. „Trápí nás obezita, al-

kohol, cigarety... Chce-
me proto pořádat

osvětové akce a
kampaně,“ slíbil

ministr zdra-
v o t n i c t v í

S v a t o -
p l u k

N ě -

meček. Včera představil dva-
náct priorit, na které se chce
zaměřit. Patří mezi ně ekono-
mická stabilita zdravotnictví,
zákon o veřejných nezisko-
vých nemocnicích či podpora
zdravotnické turistiky. Také
mluví o prevenci nejzávažněj-
ších onemocnění, jako jsou
onkologické a civilizační cho-
roby.
Hlavní prioritou je reforma

postgraduálního vzdělávání
lékařů. „Současný stav není
ideální. I proto utíkají mladí
lékaři do zahraničí,“ řekl mi-
nistrův náměstek Josef Vyma-
zal. Do září má být hotová
koncepce změn, aby mohly
začít práce na zákoně. Má
i skončit praxe, kdy nemocni-
ce nakupují prostřednictvím
jiných firem. Nejbližším plá-
nem je zrušení zbývajících re-
gulačních poplatků. Návrh zá-
kona míří k projednávání
v příštím týdnu, pokud vše

klapne, lidé přestanou pla-
tit za návštěvu ordinace
i za recept na

léky. JAN DAVID

Aby mladí lékaři
nešli za hranice

Smrt. Spadlo
letadlo, dva
muži nepřežili
U Trhových Svinů na Česko-
budějovicku spadlo včera
ráno malé sportovní letadlo.
Nehodu nepřežili dva muži.
Tragédii, jejíž příčiny zatím
nejsou známé, vyšetřuje poli-
cie a letecká inspekce. Namís-
tě zasahovali také hasiči a zá-
chranná služba. „Letadlo po
pádu nehořelo a svědkové ne-
hody vytáhli oba muže ve
věku 63 a 57 let z paluby,“
řekla mluvčí jihočeských
hasičů Vendula Matějů. Pora-
něné pasažéry začala resusci-
tovat záchranná služba. Na
místo vyslala posádku z Trho-
vých Svinů i vrtulník z Čes-
kých Budějovic. ČTK

Spadl vrtulník

Podobná nehoda se na jihu
Čech stala před dvěma roky.

● Tehdy se při leteckém
neštěstí zřítil u Českých
Budějovic dvoumístný vrtul-
ník. Nepřežili dva muži.

● Havárii tehdy způsobila
ztráta závaží ze zadní části
stroje a následný střet roto-
ru s ocasní částí.



www.metro.cz SVĚT pátek 27. června 2014 06

Český ministr fi-
nancí na Slovensku
vyhrál spor o evi-
denci ve svazcích
Státní bezpečnosti.

Andrej Babiš je ve svazcích
někdejší tajné policie StB
v komunistickém Českoslo-
vensku neoprávněně evido-
ván coby její agent. Rozhodl
o tom bratislavský okresní
soud. Vyhověl miliardáři slo-
venského původu, jenž chtěl
žalobou očistit své jméno.
Ústav paměti národa, který

v procesu čelil Babišově žalo-
bě, vzápětí oznámil, že se
vůči verdiktu odvolá. „Soud
neměl za prokázané, že navr-
hovatel vědomě spolupraco-
val se Státní bezpečností a že
byl jejím agentem,“ řekla

soudkyně v odůvodnění ver-
diktu. Dodala, že samotná evi-
dence Babiše v archivních
svazcích StB neprokazuje
jeho vědomou spolupráci
s komunistickou tajnou poli-
cií. Zdůraznila také, že neexis-

tuje žádný Babišův písemný
závazek s StB spolupracovat.
„Očekávali jsme to. Sprave-

dlnost zvítězila,“ komento-
val rozhodnutí okresního sou-
du Babišův advokát Vojtech
Agner.

„Tento den pokládám za
smutný den pro slovenskou
justici,“ uvedl šéf Ústavu pa-
měti národa Ondrej Krajňák.
Už dříve bylo podáno několik
podobných žalob a většinu
z nich prohrál. ČTK

Citát

„Výsledek jsem
očekával a jsem rád,
že to skončilo s tímto
pro mě pozitivně. Je
to velká satisfakce.“
ANDREJ BABIŠ,MINISTR FINANCÍ

Reakce politiků

Premiér Sobotka je rád, že
kauza údajné Babišovy spolu-
práce s StB už nebude použí-
vána jako nástroj kritiky.

● „Systém lustračního zákona
je absurdní a nespravedli-
vý,“ reagoval Sobotka.

● „Každý demokrat musí
respektovat rozhodnutí
nezávislého soudnictví,“
vzkázal prezident Zeman.

● „Občany bude víc zajímat,
jaký bude Babiš politik,“ řekl
místopředseda KSČM Dolejš.

Citát

„Historie a jednotlivé
lidské osudy jsou
zkrátka složitější než
šablona lustračního
zákona.“
BOHUSLAV SOBOTKA, ČESKÝ PREMIÉR

Zprávy krátce

Zmizelé letadlo
řídil autopilot
Malajsijské letadlo,
které zmizelo 8. března
s 239 lidmi na palubě,
řídil před havárií s nej-
větší pravděpodobností
autopilot. Australské úřa-
dy současně oznámily,
že další pátrání po pohře-
šovaném letounu se po-
sune víc na jih od posled-
ní prohledávané oblasti
v části Indického oceánu.

První trest smrti
v Japonsku
V Japonsku včera popra-
vili prvního letošního
odsouzence. Od prosince
2012, kdy se k moci do-
stala konzervativní vláda
premiéra Šinzó Abeho,
je to zde již devátý vyko-
naný trest smrti. Japon-
ská veřejnost podle vý-
sledků výzkumů veřejné-
ho mínění existenci nej-
vyššího trestu výrazně
podporuje. Proti jsou ev-
ropské vlády a organiza-
ce pro lidská práva. ČTK

WELLNESS DOVOLENÁVLAA

2 noci s bohatou polopenzí a vstupem
do termálních lázní již od 189 EUR.

Při rezervaci uveďte hesloWELLNESS
DOVOLENÁ a získejte tak další výhodu!

REZERVACEVČEŠTINĚ!

Nabídka platí pro nové rezervace do 30.09.2014 dle
obsazenosti hotelu.Resort skupiny VAMED Vitality World

Oáza klidu a relaxace
v Therme Laa – Hotel & Spa****S

Resort v Laa an der Thaya se nachází přímo u hranic Rakouska, necelou
hodinku od Brna. Stylové prostředí, relaxace v termálních lázních a sa nových
světech, skvělá gastronomie vinařského regionu Weinviertel a služby hotelu
****Superior garantují dokonalý odpočinek.

Therme Laa – Hotel & Spa Laa – to je dovolená 365 dní v roce za každého počasí
v exkluzivním prostředí.

Therme Laa – Hotel & Spa****S, Tel.: +43 (0) 2522/84 700 733
hotel.reservierung@therme-laa.at, www.therme-laa.at/cs

inzerce

Babiš byl jako agent
evidován neprávem



www.metro.cz VÍKEND pátek 27. června 2014 07

Na polsko-českémpomezí na-
točí napřesrok režisérka a ně-
kdejší absolventka pražské
AMU Agnieszka Hollandová
film Přes kosti mrtvých, je-

hož podkladem je román pol-
ské spisovatelky Olgy Tokar-
czukové. Kritici ho označují
za morální thriller a srovná-
vají se Jménem růže Umberta
Eca, neboť také kombinuje
mysterium s filozofií.
„Vybrala jsem si ho právě

kvůli tomu, navíc mám tuto
autorku ráda. Hned mě zau-
jal, že by z něj mohl být film
pro kina. S Olgou jsme se
však shodly, že to bude těž-
ké,“ řekla Hollandová, která
se v Praze zúčastnila meziná-
rodního veletrhu televizní
tvorby NATPE Europe
2014. ČTK

Vedle kurzů
s houslistou
Svěceným zazní
i filmové melodie.

V zámeckém areálu v Klášter-
ci nad Ohří se letos již podesá-
té uskuteční festival Klášterec-
ké hudební prameny. „Jsem
nesmírně rád, že se do této
překrásné podkrušnohorské
lokality vrátila kultura, která
už deset let oslovuje stále více
lidí z různých koutů naší vlas-

ti i ze sousedního Německa,“
říká spoluzakladatel festivalu
Jaroslav Svěcený.

Český houslový virtuos
také tentokrát povede hudeb-
ní kurzy. Zájemci o ně pak na
konci festivalu vystoupí na
společném koncertu. Slav-
nostní zahajovací koncert
4. července obstarají Cigánski
Diabli. Na programu je i ukáz-
ka multižánrového projektu
Vivaldianno Michala Dvořáka
a Jaroslava Svěceného. Filmo-
vé melodie v netradiční úpra-
vě zazní na zámeckém nádvo-
ří 10. července. ČTK

Letní scéna Vyšehrad

www.studiodva.cz

pokladna:
Palác Fénix, Václavské nám. 56, Praha 1

po-ne 11.00-19.00,
tel.: 222 222 598

Začátky představení ve 20.00,
není-li uvedeno jinak

●

KUTLOCH ANEB
I MUŽI MAJÍ SVÉ DNY
Kristof Magnusson

Černá komedie plná ironie o těžkém
údělu muže v současném světě.

Jedno z posledních míst mužského
sebevědomí a sebeurčení se nachází

v kotelně pod supermarketem.
Hrají: B. Klepl, F. Blažek /

R. Štabrňák, K. Hádek / V. Jílek,
M. Slaný / P. Bláha, režie: J. Jirků

NEJBLIŽšÍ přEDSTAVENÍ
●

27. 6. pá Vše o mužích
(Miro Gavran) 19.00
30. 6. po Kutloch aneb I muži
mají své dny (Kristof Magnusson)
1. 7. út Kutloch aneb I muži mají
své dny (Kristof Magnusson)
2. 7. st Kutloch aneb I muži mají
své dny (Kristof Magnusson)
7. 7. po Hovory o štěstí mezi
čtyřma očima (Patrik Hartl)
pREMIÉRA

A. Hollandová MAFRA

Tři kultury

Nový polsko-český film Přes
kosti mrtvých se bude odehrá-
vat v pohraničí, kde se stýkají
tři kultury – Sudety, Polsko
a Česko.

● Hrdinkou je starší žena, po-
važovaná svým okolím za po-
divínku, která nechce souhla-
sit s nespravedlivostí světa.

● Většina herců bude z Pol-
ska, ale jeden z hlavních
hrdinů bude Čech. Producen-
ti jsou stejní jako v případě
minisérie Hořící keř.

Fair Credit | FAJN půjčka
půjčte si od 4 000 do 50 000 Kč

inzerce

Česká televize bude vysílat
několik svých pořadů z ost-
ravského hudebního festiva-
lu Colours of Ostrava. Jedním
z nich budou i Otázky Václa-
va Moravce. Živé vysílání je
naplánováno na 20. července
a začne jako vždy v pravé po-
ledne. METRO

Jaroslav Svěcený povede kurzy na housle. MAFRA

KOMERČNÍ PREZENTACE

Agnieszka Hollandová. Režisérka
zfilmuje polského Eca v sukních

Klášterecké hudební
prameny se Svěceným

Moravec.
Na Colours



www.metro.cz VÍKEND pátek 27. června 2014 08

Od sarajevského
atentátu uplyne
zítra sto let.

Na pomníku padlým v ra-
kouském Artstettenu, kde je
František Ferdinand se svou
manželkou Žofií pohřben,
stojí jejich jména hned na
prvním místě, jsou to jména
prvních obětí Velké války.
O víkendu připomene jejich
smrt řada vzpomínkových
akcí i u nás.

Atentát si připomenou na-
příklad na oblíbeném sídle
následníka trůnu, na Kono-
pišti. Kromě výstavy Spojeni
svazkem manželským – spo-
jeni stejným osudem, která
pojednává o vztahu Františka
Ferdinanda a Žofie, se zde zít-
ra v 18 hodin na nádvoří
uskuteční zádušní mše ce-
lebrovaná kardinálem Domi-
nikem Dukou.
Výstavu První světová vál-

ka – prolog k 20. století při-
chystalo i Národní muzeum.
„Výstava představí unikátní

předměty zapůjčené z Mosk-
vy,“ vysvětluje ředitel Národ-
ního muzea Michal Lukeš.
Dnes v Praze-Dejvicích a zítra
v Brně na hlavním nádraží
bude pro veřejnost výjimeč-
ně vystaven také železniční
salonní vůz Aza 1-0086 ná-
sledníka trůnu Františka Fer-

dinanda d´Este. Atentát a prv-
ní světovou válku připomína-
jí i výstavy Vojenského mu-
zea, galerie DOX či Institutu
Cervantes v Praze.

Smrt následníka trůnu a začá-
tek první světové války připo-
mene řada akcí nejen v Praze.

● Na Konopišti bude zítra od
18 hodin kardinál Duka ce-
lebrovat mši za Františka Fer-
dinanda d´Este a oběti války.

● Železniční salonní vůz násled-
níka trůnu (na snímku) bude
vystaven dnes od 13 do 18 ho-
din v Praze-Dejvicích a zítra
v Brně na hlavním nádraží od
16 do 19 hod.

● V Armádním muzeu Žižkov si
v rámci výstavy V zákopech
první světové války můžete
mimo jiné prohlédnout řády
a uniformy F. F. d´Este.

● Galerie DOX v Praze předsta-
ví na výstavě První linie osudy,
osobní příběhy, vzpomínky
a intimní zpovědi přímých
účastníků 1. světové války.

● Národní muzeum v Praze má
v Nové budově výstavu První
světová válka – prolog k 20.
století, kde představí unikáty
z ruských muzeí.

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.czByl milujícím otcem, na obraze s dcerou Žofií. NPÚ

Kam za Františkem Ferdinandem

Tak nám zabili Ferdinanda



| NOVINY, JAK MAJÍ BÝT

praktická angličtina
Procvičte a osvěžte si své znalosti na aktuálním článku
se slovníčky a gramatikou.

knihy na pokračování
První týden přineseme ukázky z knihy Vladimíra Votýpky
Křižovatky české aristokracie z nakladatelství Paseka s příběhem
Arnošta Kolowrata, jednoho ze tří synů hraběte Jindřicha
Kolowrata, který s celou rodinou po únoru 1948 emigroval
do Spojených států. Arnošt, bohém, jenž ve službách amerického
vojenského námořnictva sloužil i na atolu Bikini, si nakonec vzal
neurozenou Američanku, a tím si zavřel cestu k vrácení rodového
majetku. Nikdy toho nelitoval.

křížovka o ceny
Vyhrávejte každý den.

letní ln

hello

od pondělí30. 6.KAždý VšedNí deNv lidových novinách



www.metro.cz SERVIS pátek 27. června 2014 10

Min. 19
Max. 23

Min. 20
Max. 24

Min. 23
Max. 27

Min. 21
Max. 25

PONDĚLÍNEDĚLE

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Zlatej Kačerov
v Praze!“

DAVID VEVERKA, Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
b
,4
-c
,5
-b
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 V Antarktidě se
nachází řeka, které
stačí třicet kilometrů,
aby byla nejdelší na
kontinentu. Jde o:
a) Onyx
b) Kyz
c) Nefrit

2 V českém
animovaném seriálu
Štaflík a Špagetka
o dvou psech bývá
ještě jeden pták:
a) vrána
b) kohout
c) čáp

3 První historicky
doložený panovník
vládnoucí na českém
území zemřel
v Ravenně. Byl to:
a) Mnata
b) Marobud
c) Sámo

4 U pobřeží jižní a
západní Evropy žije
kranasovitá ryba, má
název jako jedna lodní
profese:
a) kormidelník
b) kapitán
c) lodivod

5 Sto let oslavila roku
2011 oblíbená pláž
Štrand v srbském
Novém Sadu na břehu:
a) Sávy
b) Dunaje
c) Tisy

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 37,2 °C
Rok výskytu: 1935

Sudoku

14:00 Vše o vaření
14:15 Případy detektiva Mur-

docha VI
15:00 Kuchařská pohotovost
15:30 Tak neváhej a toč speciál
16:20 AZ-kvíz
16:45 Malá farma
17:05 Besipky
17:10 Polopatě
17:55 Události v regionech za

okamžik a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
18:55 Události za okamžik

a počasí, Události, BBV

12:30 Lidské orgány na prodej
13:25 Století létání (16/26)
14:15 Ronald Reagan
15:05 Dobrodružství vědy

a techniky
15:50 Věda na vlastní kůži
16:45 Jistě, pane premiére (5/16)
17:20 Život s Kašparem
18:45 Večerníček
18:55 Divnopis
19:00 Bratři a sestry V (10/22)

Studená krůta. Seriál
(USA, 2010-2011)

19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v čes. znak. jazyce

20:00 Láska rohatá
Pohádka (ČR, 2009). Hodný
čert nešika a jeho čertov-
ská babička v pohádce
s čerty, láskou nebeskou,
očima z ryzího zlata a hlav-
ně s náručí plnou humoru.
Hrají: J. Mádl, J. Bohdalová,
T. Pauhofová, N. Konvalin-
ková, P. Zedníček

21:35 13. komnata Daniela
Hůlky

22:03 Losování Šťastných 10
a Šance milion

22:05 Všechnopárty
22:50 Z Televarieté
23:45 Profesionálové (17/57)
00:35 Případy inspektora Lyn-

leyho VI (1/2)
02:05 AZ-kvíz
02:30 Malá farma
02:55 Dobré ráno

ČT1

20:00 Limonádový Joe
aneb Koňská opera
Westernová parodie (ČR,
1964). Je nebezpečně stříz-
livý. A nestojí o žádné Kidy.
Brilantní humor a skvělé
herecké obsazení. Hrají:
K. Fiala, M. Kopecký, K. Fia-
lová, O. Schoberová,
R. Deyl ml., J. Hlinomaz,
K. Effa, V. Menšík a další.
Režie O. Lipský

21:40 Mazaný Filip
Parodie (ČR, 2003)

23:25 Rebeka (2/2)
Drama (It., 2008)

01:00 Když strach přichází
Thriller (Fr., 2010)

03:00 Babylon
03:30 Chcete je?
03:35 Kříž s vlastní minulostí
04:00 Ze zoo do zoo

ČT2

20:15 Vraždy v Midsome-
ru XVI (4)
Detektivní seriál (VB,
2013). Jeden z majitelů
místního letiště je vyhozen
z letícího letadla. Do pátrá-
ní po jeho vrahovi se oka-
mžitě pouští inspektor Bar-
naby a seržant Nelson. Ve
vzrušujícím světě letadel se
skrývají dávná tajemství,
která sahají až do doby
druhé světové války. Hrají:
N. Dudgeon, G. Lee, F. Dol-
manová a další

22:15 Show Jana Krause
23:15 Pistolník

Western (USA, 1950)
01:10 Láska nezná hranic (2/2)

Thriller (N, 2009)
03:05 Siska V (1)
04:05 Policie Hamburk VII (25)

PRIMA

15:05 ShowREC
To nej z celého týdne
s MatYESem

15:30 Bravo tv
15:35 ShowREC
16:00 TyTrubko
16:05 ShowREC
16:30 Maxim chart
16:35 ShowREC
17:00 Óčko news
18:05 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Óčko hity
20:00 .SK
20:05 CZ & SK
21:10 Drzá Diana

Talk show s Dianou Kob-
zanovou, host: Agáta
Prachařová

21:30 Party ride
02:00 Sexy game
03:30 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Expozitura (5)
Krimiseriál (ČR, 2008). Ze
třech bývalých veksláků se
stali úspěšní podnikatelé.
Náhle jsou dva z nich nale-
zeni mrtví. Nechal je zabít
ten třetí, nebo je naopak
další na řadě? Hrají:
H. Vagnerová, R. Jašków,
J. Dolanský, P. Zedníček,
J. Novotný, Z. Bydžovská,
M. Sitta, S. Králová

21:55 Troja
Akční dobrodružný film
(USA/VB/Malta, 2004)

00:50 Kriminálka Las Vegas XII
Krimiseriál (USA, 2011)

01:40 Expozitura (5)
Krimiseriál (ČR, 2008)

03:00 Novashopping
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (57)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. IV (21)
Krimiseriál (USA, 2013).
Když v mexické Tijuaně
zmizí z márnice mrtvola
šéfa drogového kartelu, je
tým vyšetřovací služby
povolán, aby našel zdroj
úniku informací. Hrají:
Ch. O’Donell, D. Ruahová,
E. Ch. Olsen a další

21:15 Námořní vyšetřovací
služba L. A. IV (22)

22:15 Nenasytný parazit
Horor (USA, 2009)

00:15 Generál MacArthur
Životop. drama (USA,
1977)

02:40 Jmenuju se Earl (23)
03:05 Akta X IV (9)
03:50 Nenasytný parazit

Horor (USA, 2009)

PRIMA COOL

12:25 Sue Thomas: Agentka
FBI (18)

13:20 Beze stopy V (22)
14:20 Zákon a pořádek: Zločin-

né úmysly VI (3)
15:15 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (57)
16:30 Krok za krokem VI (15)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sport. noviny, Počasí
17:30 Kriminálka Las Vegas XII

Vidět rudě
18:25 Ulice (2640)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:45 Wolffův revír (20)
Zázrak

13:50 Siska V (1)
Samé lži. Krimiseriál (N)

15:15 Cesty domů (136)
Dobře, odejdu!

16:25 Komisař Rex VI (8)
Krásná smrt. Krimiseriál
(N/Rak., 2000)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:10 Akta X IV (17)
13:10 Dobyvatelé ztracené

pravdy (6)
14:10 Simpsonovi V (5, 6)
16:15 Terra Nova (7)

Soumrak
17:10 Jmenuju se Earl (23)

Brok v zadku
17:40 Námořní vyšetřovací

služba L. A. III (15)
Chameleon

18:30 Simpsonovi V (7)
18:55 Simpsonovi V (8)
19:20 Kdo přežije: Návrat

hvězd (8)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

07:00 TyTrubko
07:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Simply the best
13:00 Óčko news
13:05 Óčko hity
13:55 TyTrubko
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity

Klipy nonstop
15:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS pátek 27. června 2014 1 1

Jan
Teska

Rozhodně patříme
ke státům, kde má

zdravotnictví úroveň.

Jana
Kozáková

Celkově dobrá, ale
jako všude je to

o lidech.

JAK NÁS VIDÍ CIZINCI

GINÉS
CASANOVA
ŠPANĚL ŽIJÍCÍ V PRAZE

Jaká je kvalita zdravotní péče v Česku?

Kieslowski.Podpořte nové album
Skupina Kieslowski zahájila předprodej nového alba
Mezi lopatky, které vyjde 9. září. Předplatitelé získa-
jí celé album v digitální podobě již tři týdny před vy-
dáním a navíc dostanou i speciální bonusy. Zároveň
podpoří samotný vznik alba. První singl z alba, jenž
spatřil světlo světa, je skladba Obraz. Producentem
alba je Jan P. Muchow, jenž s Kieslowski natáčel le-
tos v zimě na severu Francie. KIESLOWSKI

Sloupek Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Zprávy v obrazech

Komiks

Řešení sudoku

COKOLIVFEST
V jednom z předchozích sloupků jsem se vám svěřil, že mám
slabé nervy. Když mi bylo sedmnáct let, chtěl jsem být fará-
řem, protože normální život mi připadal too much. A připadá
mi tak dodnes.
Zdá se mi, že v Klementinu je až příliš mnoho knih, že tato
zeměmá až příliš rybníků, ve kterých se tak rád každé léto
smočím. Možná proto miluju točené zmrzliny, jejichž výběr
je tak skvěle omezený: můžete si vybrat pouze ze dvou chutí.
Když si dodám odvahy, sáhnu i po míchané.
A podobné je to i s jarními festivaly. Já pocházím z jihu Špa-

nělska, ze Sevilly, tedy z města,
kde jen v jedné čtvrti na jeden
týden postaví tisíc stanů, kde se
pije, tančí v průměru patnáct ho-
din denně. Ale to nic není ve
srovnání s počtem festivalů, kte-
ré v Praze proběhnou od první-
ho jarního paprsku až po neděl-
ní oběd u tchána s tchyní, kteří

počátkem léta začnou naléhat, že už nadešel čas se rozhod-
nout, který týden o prázdninách strávíme u nich na chatě.
Kulinářské festivaly, cyklistické festivaly, festivaly regionál-
ních piv (těch je několik), charitativní festivaly, festivaly ot-
covství… festivaly otcovství!!!… divadelní, taneční a hambur-
gerové festivaly.
Občas mě tak napadne, že když budu s nervy na štíru, budu
muset utéct za tchyní a tchánem na chatu a schovat se tam,
dokud všechny festivaly neskončí. Ale kdepak, to nemohu, to
bych nezvládnul. Nemohu, protože chci navštívit prostě a jed-
noduše všechny, raději se přetrhnu, jen abych prošel celým
městem a stihl tenhle a tamten, a vynahradil si tak zimní mě-
síce, kdy největší událostí je pozvání od dobrého kamaráda ve
středu večer zadarmo do divadla.

Výrok dne

Jakub
Sotl

Je na velmi dobré
úrovni, když máte

štěstí.

Přihlášky do kurzu loutkového divadla pro děti na www.facebook.com/kurzySH

Dopisy a vzkazy

Okřídlený lev na
Malé Straně
Jako bývalý voják z povolá-
ní si dovoluji napsat pár
slov k aktuální tematice
města Prahy. Už nejméně
dva týdny sleduji komen-
táře vztahující se k okříd-
lenému lvu na Malé Stra-
ně. Po mnohých a mno-
hých kritických komentá-
řích, aniž bych pomník vi-
děl, jsem si tedy udělal čis-
tě teoretický názor, že se
to asi moc nepovedlo,
nicméně že morálka by
nad estetičnem měla sto-
procentně vyhrát (a ta že
nakonec i zvítězila). Tušil
jsem, že je tu spousta ne-
vyřčeného, problémového
a hlavně nepovoleného,
tudíž že pomník je na hra-
ně (neřku-li za hranicí) zá-
kona. Pak ale jednoho dne
jsem měl tu čest vidět pa-
mátník letcům na vlastní
oči. S překvapením jsem
na něj koukal a nevěřil
vlastním očím. Nijak neu-
rážel, neprovokoval, je za-
sazen do ústraní, jedním
slovem líbivý. Platí zde
ono osvědčené: Je lepší
jednou vidět než stokrát
slyšet, popřípadě číst.
Díky za tuto snahu a výsle-
dek. JIŘÍ STEIDL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

70. léta.Znovu zazní Syntéza
Radim Hladík a jeho Blue Effect se spojí s Rozhlaso-
vým Big Bandem Gustava Broma, aby znovu živě za-
hráli skladby ze dvou alb Nová syntéza a Nová synté-
za 2. Ta v první půli sedmdesátých let patřila k tomu
nejzajímavějšímu, co v okleštěných poměrech probí-
hající normalizace u nás vyšlo. Stane se tak na festi-
valu Rock for People 5. července. BLUE EFFECT

Citát

Možná proto miluju
točené zmrzliny,
jejichž výběr je tak
skvěle omezený...

KULINÁŘSTVÍ
(Ze sloupku Ginése Casanovy

na této straně)

Znalost poživatin,
potravin a pochutin

a jejich použití v přípravě
pokrmů; kuchařské

umění
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV„Už mě to přestává
bavit.“

SVATOPLUK NĚMEČEK,
MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ

Němeček včera svolal mimořád-
nou schůzi všech pražských ne-
mocnic řízených ministerstvem.
Důvod? Zpráva záchranářů, kteří
si stěžují, že museli v noci jezdit

dvě hodiny po Praze
s pacientem, než ho jedna

z nemocnic přijala.



www.metro.cz PIVNÍ LISTY pátek 27. června 2014 12

Svijany

Prémiový ležák „450“ (4,6 % alc.),
bez pasterizace.

● Při testu zaujala příjemná hořkost to-
hoto výročního ležáku, uvařeného
u příležitosti 450 let vzniku pivovaru.

● Tato limitovaná edice je vyrobena
tradičními postupy včetně humnové-
ho sladu a s použitím klasického
Osvaldova klanu žateckého
chmele a rozhodně si zaslouží
vaši pozornost.

● Péče nebyla věnována pou-
ze kvalitě nápoje, ale
také důstojnému
provedení etikety
a balení, kde při-
pomínka histo-
rie navazuje
na žhavou
součas-
nost.

Ferdinand Max

Speciální světlý ležák 11° (4,7 % alc.),
nefiltrovaný, vařený na vyšší hořkost
ze sladu z vlastní humnové sladovny
a žateckého chmele Vital.

● To je pivo s podtitulem „skutečné“
z benešovského pivovaru Ferdinand.

● Pivovar nabízí ochutnávku s dovo-
zem až domů.

● Již vůně předzname-
nává pivní rozkoš,
která pokračuje přes
první doušek až do
vyprázdnění celé
lahve.

● Chuť na jazyku
evokuje u někte-
rých žen rozkvet-
lé luční kvítí (ro-
mantičky).

I ten, co se galeriím
vyhýbá jako čert kříži,
nejspíš jeho obrazy už
někdy viděl.Musí ale
chodit do hospod.

Výtvarník Pavel Jákl za uplynulé
čtvrtstoletí svými charakteristickými
malbami vyzdobil už více než stovku
hospod.

Na čem právě pracujete, mistře?
Teď se soustřeďuju na malé mimo-

pražské pivovary, dělám pivovar-
skou hospodu v Kynšperku nad Ohří,
čekají mě Hostomice nebo Kácov.

Známější jsou ale „vaše“ plzeň-
ské pivnice v Praze, napřklad
U Dvou koček nebo také U Bube-
níčků...
Ano, dlouhá léta jsem pracoval pro

plzeňské pivovary. Plzeňáci pochopi-

li, že je to cesta, jak pozvednout hos-
podskou kulturu a najali si mě.

Která hospoda byla první?
Byla to slavná hospoda U Malvaze

v Karlově ulici, která dnes už bohužel
neexistuje. To bylo v roce 1991. Pak
přišly Dvě kočky nebo Pinkasové.
Tam už ale mou výzdobu přemalovali.

To se stává často?
Ano, z té stovky hospod už je dnes

v původním stavu jen asi polovička.
Často se maluje, když hostinský pře-
jde k jinému pivovaru. Někdy ale sta-
čí přemalovat jenom logo piva.

Jak vás vůbec napadlo stát se hos-
podskýmmalířem?
Prvotní nápad vznikl v roce 1990

na zájezdě na západ po pádu režimu.
Všimnul jsem si, žemnoho hospod je
malovaných, a zajímalo mě, jestli to
bude fungovat i u nás. Tradice tu při-
tom byla, na výzdobě restaurací pra-
coval třeba i Mikoláš Aleš, můj velký
vzor. LIBOR HRUŠKA

Pavel Jákl před holešovickou Pivní galerií LIBOR HRUŠKA

Metro. Ochutnáváme

inzerce

JE SNADNÉ MÍT DOMA PIVO FERDINAND

1. Pro objednání si můžete zvolit internetové
stránky, e-mail nebo telefon.

2. Dle výběru si objednáte, nejpozději vždy
do 17 hodin každé úterý.

3. Pivo Ferdinand doručíme. Ve zkušebním
provozu rozvážíme každou středu.

4. Vy si jen pivo otevřete, vychutnáte a my
se budeme těšit na další objednávku.

www.ferdadomu.cz

PIVO
FERDINAND
AŽ K VÁM DOMŮ
ROZVOZ ZDARMA PO CELÉ PRAZE

FERDINANDFERDINANDFERDINAND

véneto

vždy

zkušebním

utnáte a my
dnávku.

.cz

netové

vždy

bním

VyVyVy

Můj vzor je
Mikoláš Aleš



www.metro.cz SPORT pátek 27. června 2014 13

Z kádru Ghany byli před vče-
rejším zápasem fotbalového
mistrovství světa vyloučeni
záložníci Kevin-Prince Boa-
teng a Sulley Muntari.
Ghanská federace odůvod-

nila Boatengův vyhazov vul-
gárními urážkami na adresu
trenéra Kwesiho Appiaha,
Muntari zase fyzicky napadl
člena svazu a vedení repre-
zentace Mosese Armaha. ČTK

Práce - nabídka
• Přijmeme řezníka do masokom-
binátu-Plzeň; nutná fyzická zdat-
nost; praxe v oboru; 60-75 Kč/h.
Nástup ihned. Poskytujeme ubyto-
vání. Volejte 721723422

Vzdělávání - Kurzy nabíd.
• Přemýšlíte o maturitním studiu?
Choďte do školy pouze 6x ročně
anebo nechoďte do školy vůbec
a učte se v pohodlí domova s pomo-
cí speciálně upravených studijních
materiálů. Studium zaměřené na
ekonomiku a podnikání. Přihlášku
pro školní rok 2014/2015můžete
podat nejpozději do 30. 6. 2014.
Více informací na www.soazatec.cz
nebotel:212244068,777799190.

Služby - nabídka

Finance - nabídka
• Chybí Vám peníze? PŮJČÍME
Vám až 166 000 Kč na cokoliv!
Volejte ZDARMA 800 500 322.
Váš PROFI CREDIT.

• Půjčky zdarma pro OSVČ,
důchodce, ženy na MD a jiné. Od
50 tis bez poplatku. Nejsme 900...
Volejte Z. Pěnička 775 300 442
nebo 777 880 489

Hobby - poptávka
• Koupím německé vojenské věci
z 2. sv. války: maskáče, přilby,
dýky, vysílačky, pilotní kukly, kom-
binézy, přístroje z letadel, atd.
tel.: 602 385 958

Ostatní
• Nemáte nevyužité housle, vio-
lu, čelo, basu či saxofon? Koupím
i poškozené a nekompletní. Tel:
728 473 687
• ČERPADLO ponorné vysokotlaké,
220V/výtl. 70 m. Nerezové, včet-
ně přísl. pro studny, vrty. Zár. 5 let,
atest, nové! Cena 1.850,-Kč. Tel.:
722 333 433

Intimní - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Budeme na tebe 2! Tlusté a•
šedivé! Volej na tel: 775784900
Cítíš se sám a chceš to změ-•

nit? Najdeme ti MILENKU pří-
mo z Tvého okolí! Pohladí tě
po duši. Tak už piš SMS ve tvaru
95BGV a text na 909 15 45
Fin. zaj.• vdova Blaženka 60.

Jen mladýho kolouška zavedu
do svých TAJNÝCH KOMNAT!
Ozvi se 909 90 99 25 nebo piš
SMS na 909 15 50 s kódem
69PBM a tvůj text!
Manželství se mi rozpadlo•

a do dalšího mě jen tak někdo
nedostane. Chci jen letní lirtí-
ček. RozvedenáHanka 35. Cink-
ni mi 909 801 801 kód HNF31

Vlivná manažerka Eva 34.•
Ráda bych tu našla toho pra-
vého, ne na lásku, ale na PER-
VERZNÍ RADOVÁNKY! Ne-
znám TABU a stydlivá zrovna
také nejsem :-)! I tebe zbavím
ostychu! Tak volej 909 80 50 40
nebo napiš SMS na 909 15 40
s kódem 76NLA a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-čt 8-18 hod., pá 8-17. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Čtyři zápasy včera
uzavřely boje v zá-
kladních skupinách
mistrovství světa
ve fotbale.

Po těch prvních dvou bylo jas-
né, že i přes výhru jeho Portu-
galska 2:1 nad Ghanou opustí
šampionát v Brazílii Cristia-
no Ronaldo. Skupinu G nako-
nec vyhráli Němci, kteří si
v posledním zápase poradili
s Američany. Ti však nemuse-
li nijak zvlášť smutnit, do os-
mifinále proklouzli z druhé-
ho místa. Tým z Pyrenejské-
ho poloostrova skončil vinou
horšího skóre třetí, Afričané
pak poslední.

Až po uzávěrce vydání bylo
ve hře poslední volné místo
v osmifinále. Usilovaly o něj
tři týmy ze skupiny H, Belgie
už měla postup jistý. Alžír-
sku proti Rusku stačila i remí-
za, pokud ve druhém utkání
Korea neporazí Belgii a záro-
veň nedokáže smazat o tři
góly horší rozdíl ve skóre. SIM

Kevin-Prince Boateng AP

Problém. Ghana poslala
domů dva své fotbalisty

Dejte mu
náhubek!
Tohle už Luisi Suárezovi
nikdy nikdo neodpáře.
Jeho kousanec do rame-
ne Itala Chielliniho spus-
til na internetu lavinu
vtipných koláží, na nichž
si z uruguayského útoční-
ka fanoušci po celém svě-
tě utahují. Například na
jedné má náhubek jako
Hannibal Lecter ve filmu
Mlčení jehňátek. TWITTER

Veselý je poprvé ve 3. kole
Tenista Jiří Veselý porazil ve Wimbledonu Francouze
Gaëla Monfilse 7:6, 6:3, 6:7, 6:7, 6:4 a poprvé v kariéře si
na grandslamovém turnaji zahraje 3. kolo. S londýnskou
trávou se naopak rozloučili Lukáš Rosol, nestačil na Španě-
la Rafaela Nadala, i Petra Cetkovská a Karolína Plíšková.
Klára Koukalová byla v době uzávěrky ještě na kurtu. AP

Cristiano Ronaldo končí. AP

inzerce

Uruguayský útočník Luis Suá-
rez dostal od disciplinární ko-
mise FIFA za kousnutí Itala
Chielliniho zákaz činnosti na
čtyři měsíce, a to včetně klu-
bového fotbalu, a na devět re-
prezentačních zápasů. Kano-
nýr Liverpoolu musí zaplatit
také pokutu sto tisíc švýcar-
ských franků (asi 2,26 milio-
nu korun). ČTK

Američanům
stačila i prohra

Osmifinálové dvojice

Sobota 28. 6.
Brazílie–Chile 18.00
Kolumbie
–Uruguay 22.00

Neděle 29. 6.
Nizozemsko
–Mexiko 18.00
Kostarika–Řecko 22.00

Pondělí 30. 6.
Francie–Nigérie 18.00
Německo–2H 22.00

Úterý 1. 7.
Argentina
–Švýcarsko 18.00
1H–USA 22.00

Trest. Kousavý
Suárez si na MS
už nezahraje




